89) „ Ut plurimum tamen acuta est (phthisis me-
tastatica), imo non raro secundum genium, atque in-
dolem ulceris pulmonaris eam efficientis, *peracuta*,
fere semper etiam incurabilis et letalis.“ MORTON
l. c.

Cura. 7. Cum de praeceptis morbos, ex praepo-
 stera fuga blennorrhoeae urethralis, impetiginum
 et evacuationum habitualium, ortos, curandi,
 jam pluries locuti simus⁹⁰⁾; cumque iisdem
 plane praeceptis phthiseos metastaticae super-
 struatur therapia: de ista in specie disserere
 supervacaneum foret. Nunquam vero satis MOR-
 TONI monita inculcari possunt, quod: „in primo
 hujus phthiseos insultu, *venae sectio* celebrari,
 imo si opus fuerit repeti debet,“ — quod: „sem-
 per pulmonaribus medicamentis addenda sunt
 etiam illa, quae genium peculiarem ulceris, seu
 morbi primarii, respiciunt,“ — quodque: „prio-
 ra jam consueta ulcera, quantum possibile est,
 revocanda sunt, quo humor a pulmonibus diver-
 tatur, et per solitas minus periculosas partes
 evacuetur, utut videatur molestum.“

§. LI.

De Phthisi pulmonali ex vomica.

Definitio. 1. Abscessus pulmonum a peripneumoniis
 relictis, *phthisin ex vomica*⁹¹⁾, constituunt.

2. No-

90) P. I. Vol. II. Cap. I. §. VI. N. 35. P. II. Vol. I. Sect.
 II. §. CI. N. 4.

91) Vomica ob id virulenti quid vomat (GALE-
 NUS). OCTAVIUS CAESAR AUGUSTUS quoties nefan-
 da suaeque familiae indecora probra, quibus Agrippa
 et Juliae, filia nempe et neptis, contaminabantur, inter
 gemitus et suspiria ad vivum exprimere satagebat, illas
 tres *suas vomicas* nominare consuevit.

2. Notio phthiseos ex vomica omnium anti-Literaturarum quissima est. Circa illam maxima pars laudatorum ⁹²⁾ auctorum tum Graecorum, tum posteriorum versatur. Contra recentiores phthisin ex vomica aut silentio praeteriverunt ⁹³⁾, aut saltem minus quam par fuisset aestimarunt ⁹⁴⁾.

3. Signa, quae transitum peripneumoniarum Origo. in vomicam indicant, jam descripsimus ⁹⁵⁾. Communissimus est iste exitus in *pneumoniis* ex violentiis externis ⁹⁶⁾ et ex *brouchitide* ortum ducenti-

92) §. XVIII. N. 2.

93) e. c. RAULIN op. c.

94) Cap. VIII. §. XXXII. N. 2 (71).

95) Cap. VIII. §. XXXV. N. 10.

96) Non satis commendare possum, ut in examine phthisicorum; praecipue si agatur de *vomica*, respiciatur ad *violentias externas*, quarum aegroti saepe aut non recordantur, aut recordari nequeunt. Haud rarae enim sunt, mihi quae pluries visae phthises ex contusione pectoris, fractura costarum, vulneribus pulmonis etc. ac casus similes describuntur a BORELLO Cent. II. Obs. 59. SALMUTHO Cent. II. Obs. 72. PLATERO Obs. L. III. p. 735. HALLERO opusc. pathol. 20. VIGNÉ v. *Journ. de méd. continué. Vol. VI.* p. 107. OBERKAMPIO Diss. idiopathia vomicae pulmonum lapsum excipientis. Heideb. 1759. WANGH *a consumption from a wound too hastily closed (med. Essays and obs. by a soc. in Edinb. Vol. 2.* p. 316. RAYGER de phthisi et morte ex vulnere pulmonum (Misc. Ac. N. C. Dec. I. A. 8. p. 102. Cent. I et II. Append. p. 208. BROUSSAIS obs. *d'une phthisie occasionnée p. une balle, qui a séjournée sept ans dans le poumon (GRA-*

centibus. Seculorum enim experientia comprobatum est, vomicas facillime gigni ex *coryza* et *affectionibus catarrhalibus* 97) (praesertim ex illis, quae

PERON *bulletin des sc. méd. T. II. p. 4*). Violentiis externis peculiarem causam adscriberem ex qua pluries phthisin in hominibus, ad hunc morbum minime dispositis, ortam vidi. Loquor de more cellariorum *vinum ope syphonis ex dolio trahendi*. Perit ex hoc causa a phthisi a. 1818. mense Martii vir athleticae constitutionis.

97) Ait HIPPOCRATES: „Prima quidem (phthisis) a pituita oritur, cum caput pituita plenum aegrotaverit et calor accesserit, in capite pituita computrescit, ut quae moveri nequeat, ut secedat. Deinde cum crassior evaserit et computruerit, et venulae supra modum impletae fuerint, *fluxio in pulmonem contingit*, quam ubi pulmo susceperit, statim morbo afficitur, cum a pituita salsa et putrida mordeatur.“ (De intern. affect. C. 2. CHARTER. T. VII. p. 645). Phthiseos causam catarrhalem adhuc latius extendisse videtur GALENUS dum dicit: „duae namque sunt ejus differentiae maximae; una quidem ex capitis defluxionibus constat; altera vero quae ex ipsius pulmonis affectionibus ortum ducit, prorsus quidem ex cruentis sputis, maximeque rupto vase, saepius vero et *rheumate* affecto viscere, ob aliam quandam ex aliis partibus, non ex capite causam.“ (Comment. in I. Lib. Epid. CHARTER. T. IX. p. 23). CAELIUS AURELIANUS de phthisi agens dicit: „Fit frequenter antecedente sanguinis fluore, aliquando etiam longi temporis tussicula, sive *catarrho*, quo thoracis aliova lacerantur; et primo levius; tunc ulcerata, facientia collec-

quae ab humiditate domuum recenter constructarum,

ctionem intrinsecus, quae cum siccata non fuerit, citius sunit passio initium.“ (De morb. chron. Lib. II. Cap. 14. p. 410). Et BENEDICTUS monet in *catarrho* delitescere antecedentem tabis causam. (Tabid. theatr. p. 9). FOTERGILL (l. c. p. 305.) eloquenter ait: „*With what ease would many of the most incurable consumptive cases have been prevented, or cured, at their first commencement? a person whose emaciated figure strikes one with horror, his forehead covered with drops of sweat, his cheeks painted with a livid crimson, his eyes sunk, all the little fat that raised them in their orbits, and every where else being wasted; his pulse quick and tremulous, his nails bending over the ends of his fingers, and the palms of his hands as dry as they are painfully hot to the touch; his breath offensive, quick, and laborious; his cough incessant, scarce allowing him to tell us, that some months ago he got a cold, but he knew not, perhaps, how he got it; he neglected it for this very reason, and neglected every means of assistance, till the mischief was become incurable.*“ Videatur et BÜCHNER Diss. de neglecta benigna febre catarrhali, frequenti morborum pulmonalium causa. Hal. 1761. HAYES *Warnung f. d. gefahrl. Folgen vernachlässigter Catarrhe.* Leipz. 1787. HORN diss. de mutatione atque transitu catarrhi in phthisin pulmonalem ejusque prohibitionem. Goett. 1797. HUFELAND u. HIMLY *Journ.* 1810. Febr. p. 61. J. J. BUSCH *Ueber d. Natur u. Heilart d. Lungenschwindsucht u. d. gefahrvollen Katarrhsieber.* Strasb. 1806. Miror hinc Cullenium hanc frequentiam exitus catarrhi in phthisin negare, ex eo quod tussis sit affectus glandularum mucosarum bronchiorum, quae, uti